2017年7月14日改訂

拝啓　陽春の候、貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、昨年度好評を頂きました、包装技術セミナーを本年２０１７年度も引き続き開催いたします。
昨年度より新しい情報や物流システムに基づいた分野を充実させるべく検討をしています。
包装に関連する業務に携わる方々に是非受講いただき、日常業務にお役立ていただきます様、
よろしくお願いいたします。

包装設計・材料・機械・包装ライン・物流にかかわる技術分野の知識を向上し、最終的には
知識を知恵に変え、受講者同士や講師とのネットワークを構築して新しいビジネスへ発展
させていくことを目的としています。

包装資材・包装機・梱包機・マテハン機器の営業担当者、及びそのユーザーでの包装設備・
購買関係担当の方、包装関連実務を５年程度経験された方を対象にしています。

○受講期間　：　２０１７年５月～翌年２月　（５，７，９，１１，２月の５回）　開催日は下表の通り。
○受 講 料 　：　６万円／１名
○募集人員　：　２０名
○申込方法　：　当協会セミナー担当者か会員に直接連絡をください。後日、正式案内書と
　　 　　　　　　　 申込書をお送りします。

(ｾﾐﾅｰ担当：石川 始　電話：090-7361-4354　E-mail：hajime-i@m5.kcn.ne.jp)
○本セミナーの特徴：
　　・ 製造→包装→梱包→物流までマテハン設備活用によりラインシステム化する提案などが
　　　可能になり、新しい販路を開くのに役立ちます。
　　・ 包装材料／形状／設備機器の見直しを通じて、最新包装設備が構築できます。
　　・ 講師との直接面談により、直面している問題の解決策のアドバイス、技術情報、業界
　   　最新情報／人脈紹介を得ることができます。（セミナーの内容以外も相談可）

＊下表は２０１７年度第７期ＪＰＣＡ包装技術セミナーの実施内容（予定）です。
＊（３月末日現在）講義枠や講師については多少の変更の可能性があります。

講義１ （9:20－10:55) 講義2 （11:05－12:40) 講義3 （13:40－15:15)

①セミナーの目的

②包装の基本・商品包装紹介

③受講者の会社紹介 （今田講師　ＪＰＣＡ関西） 終了後、懇親会開催。

＜包装材料＞ ＜包装材料＞ ＜包装材料＞

（今田講師　ＪＰＣＡ関西） （石川講師　ＪＰＣＡ関西） （桃川講師　日本包装管理士会）

＜包装材料＞ ＜包装総合＞ ＜包装総合＞

（小坂講師　ＪＰＣＡ関西） （高田講師　ＪＰＣＡ関西） （住本講師　ＪＰＣＡ東京本部）

＜包装総合＞ ＜包装機械＞ ＜包装機械＞

（中村講師：ＪＰＣＡ関西会員） （講師：（株）京都製作所）（火）

５日目

翌年2/6
物流の現状と最新情報（仮題）

４日目

11/14(火)

（講師：（株）岡村製作所物流ｼｽﾃﾑ(事)）

３日目

フィルムラミネート技術とフレキシ
ブルパウチの現状と商品

主な輸送包装試験と
緩衝包装試験について

（火）

（火）

段ボールとその設計技法につい
て

（火）

9/12

２日目

7/11

オリエンテーション 包装設計／ディスカッション まとめと発表

グループごとに課題に対して
包材や包装ラインの改善を討議。

まとめと発表及び全講師参加の
ディスカッション。

１日目

5/23

包装機械・包装ラインの実際(仮題）

沢の鶴(株)沢の鶴資料館（予定）

包装の安全及び環境関連法規
容リ法と環境配慮設計等

包装機械全般と最新技術につい
て

紙器・印刷・液体容器について
プラスチックリジッド容器
（+ソフトリジッド）

＜一般消費者向け商品製造工場見学＞

森永乳業(株)神戸工場（予定）

＜一般消費者向け商品製造工場見学＞

日本包装コンサルタント協会関西支部

第７期 JPCA包装技術セミナー2017 開催の案内

セミナーの目的

募 集 要 領

受 講 対 象

講 義 内 容